UBND THÀNH PHỐ HUẾ

ĐỘI QUẢN LÝ ĐÔ THỊ

Số: 535/CV-QLĐT
(V/v Kiểm tra, xử lý tình hình

vi phạm trật tự đô thị theo nội

dung phản ánh của công dân).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 27 tháng 9 năm 2022.

  Kính gửi: UBND các phường: Phú Hội, An Đông, Xuân Phú.

 Thực hiện Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND

Thành phố về việc ban hành Quy chế phân công, phối hợp quản lý về trật tự đô

thị và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Huế; Chỉ thị số 06/CT-UBND

ngày 23/8/2021 của UBND thành phố V/v tăng cường công tác quản lý trật tự

đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố.

 Theo phản ánh của công dân từ hệ thống đô thị thông minh HueS liên

quan đến việc kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng đường vỉa hè tại đường Đặng

Văn Ngữ, kiệt 19 Đặng Văn Ngữ. Nội dung phản ánh như sau:

 “Chợ kiệt 19 Đặng Văn Ngữ, phường An Đông đã tồn tại suốt thời gian

dài trên 10 năm qua, phản ảnh của cấp chính quyền và người dân sở tại cũng đã

có nhiều phương pháp xử lý nhưng không hiệu quả mà ngày một phát triển

mạnh mẽ hơn tấp nập hơn đến mức người buôn bán bỏ hàng hóa xuống hết cả

lòng lề đường. Việc gây cản trở giao thông đi lại và gây ô nhiễm môi trường

ngày một trầm trọng. Chúng tôi thiết nghĩ (không lẽ các cấp chính quyền liên

quan không thể tìm được phương án giải quyết tốt hơn và phải để chợ tự phát

này tồn tại và phát triển như vậy mặc cho nhân dân địa phương sinh sống ở khu

vực đó phải chịu ảnh hưởng nặng nề phát sinh bệnh tật nguy hiểm đến sức khỏe

cộng đồng gây ách tắc giao thông như vậy). Một lần nữa chúng tôi tha thiết các

cấp lãnh đạo liên quan mà đặc biệt cấp lãnh đạo UBND thành phố Huế quan

tâm vào cuộc quyết liệt, hiệu quả bằng cách tìm biện pháp xử lý triệt để nhắm

đem lai sự bình yên cho nhân dân góp phần xây dựng TP Huế thông minh xanh,

sạch, đẹp.”

 Qua kiểm tra, giám sát tại khu vực này, Đội Quản lý đô thị nhận thấy:

khi có lực lượng chức năng, tình hình kinh doanh buôn bán vi phạm có phần

hạn chế, do Kiệt 19 Đặng Văn Ngữ là khu vực giáp ranh giữa các phường:

Phú Hội, An Đông và Xuân Phú nên việc xử lý vi phạm chưa thống nhất và

đồng bộ (khi bị UBND phường này xử lý thì người dân có tâm lý qua bày bán

ở đường bên cạnh nếu phường bên không có lực lượng chức năng). Đặc biệt

các bãi giữ xe ở chợ An Cựu còn cho phép người vi phạm bày bán hàng hóa ở

nơi trông giữ xe. Đồng thời, các hộ dân sống dọc đường Đặng Văn Ngữ

ngang nhiên lấn chiếm đường giao thông để bày bán hàng hóa (đoạn từ chợ

An Cựu đến Kiệt 19). Tình trạng mái che, mái vẫy sai quy định vẫn chưa

được UBND các phường xử lý, tạo điều kiện để người vi phạm bày bán hàng

hóa ở vỉa hè…

 Để đảm bảo xử lý dứt điểm tình hình vi phạm trật tự đô thị theo nội dung

phản ánh của công dân, Đội Quản lý Đô thị đề nghị Chủ tịch UBND các

phường: Phú Hội, An Đông và Xuân Phú chỉ đạo bộ phận chức năng cùng Tổ

quản lý đô thị phường tăng cường công tác kiểm tra, rà soát thực tế tình hình

buôn bán vi phạm tại khu vực nêu trên, chủ động tổ chức lực lượng ra quân

kiên quyết xử lý vi phạm về trật tự đô thị, đảm bảo mỹ quan đô thị.

 Trường hợp khó khăn vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện, đề nghị

UBND các phường xây dựng kế hoạch cụ thể đề nghị Đội CSGT-TT Công an

thành phố và Đội Quản lý đô thị hỗ trợ lực lượng để cùng phối hợp thực hiện.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố thông qua Đội Quản lý đô thị

trước ngày 10/10/2022.

Vậy, Đội Quản lý đô thị đề nghị Chủ tịch UBND các phường: Phú Hội,

An Đông và Xuân Phú sớm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Công an thành phố Huế;

- Đội CSGT-TT Công an thành phố;

- Lưu VP.

ĐỘI TRƯỞNG

Lê Quang Lân

		2022-09-27T10:15:39+0700